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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je provedení komparace kryptoměn Bitcoin a Ripple,

v návaznosti na plnění peněžních funkcí a také jejich komparaci z pohledu investic. Práce se

dělí na dvě části, a to na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část se zabývá

uvedením čtenáře do problematiky kryptoměn a peněz jako takových. Konkrétně obsahuje

části zabývající se jejich definicí, historií, funkcemi, či investicemi v této oblasti. Následná

praktická část obsahuje již samotnou komparaci, konkrétně v oblastech technologie,

uživatelů, vývoje trhu a návratnosti. Dále také obsahuje nastínění budoucího vývoje

v oblasti, současně s doporučeními.
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ABSTRACT

The goal of this bachelor thesis is to make a comparison of cryptocurrencies Bitcoin and

Ripple, in relation to the performance of monetary functions and also their comparison from

the perspective of investment. The thesis is divided into two parts, namely a theoretical part

and a practical part. The theoretical part deals with introducing the reader to the issues of

cryptocurrencies and money itself. Specifically, it contains sections dealing with their

definition, history, functions, or investments in this area. The following practical part

contains the comparison itself, specifically in the areas of technology, users, market

development and returns. It also includes an outline of future developments in the field,

together with recommendations.
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ÚVOD

Prostředí světa kryptoměn je stále velmi mladá oblast, která je ovšem minimálně velmi

zajímavá. Zajímavost této oblasti spočívá především v technologii, kterou přináší, a s ní

spojeném potenciálním využití, ovšem jako další zajímavé aspekty se mohou jevit například

medializované vysoké zisky, co se týče investic v této oblasti, či medializované podvody.

V každém případě je tato oblast velice zajímavá minimálně ke sledování, a může být i

zásadní její pochopení pro potenciální možnosti vývoje světové ekonomiky.

Tato bakalářská práce se právě také touto tématikou zabývá, a to ve dvou částech, části

teoretické a části praktické. Konkrétně cíle této práce jsou nastínění fungování celé

problematiky, následně komparace vybraných dvou kryptoměn, a to Bitcoin a Ripple, a to

v kontextu plnění peněžních funkcí, a také srovnání jakožto investic. Dalšími cíli jsou také

odhad budoucího vývoje v oblasti a stanovení doporučení.

Část teoretická se zprvu zaměřuje na uvedení čtenáře do problematiky peněz jako takových,

kdy rozebírá témata jako je jejich definice, historie, či funkce. Tato část je v práci zařazena

pro zavedení myšlenky samotného fungování peněz. Dále následuje oblast zabývající se

tématikou kryptoměn samotných, která probírá totožné aspekty jako oblast zabývající se

penězi, a to definice, historie a funkce, následně také možnosti pořízení kryptoměn, jejich

druhy, dále samostatně rozebírá právě sledované kryptoměny Bitcoin a Ripple, a také se

zaměřuje na legislativu v oblasti. Tato oblast je pro tuto práci velmi důležitá primárně pro

pochopení konceptu fungování systémů kryptoměn. Poslední část teoretické části se zabývá

tématikou investic, a to jak v oblasti investic s měnovými páry, tak i v oblasti kryptoměn, u

kterých jsou uvedeny také oblasti, které jsou pro posouzení takových investic velice důležité.

Část praktická poté obsahuje komparaci samotnou, která porovnává jak sledované

kryptoměny mezi sebou, tak i s jinými aktivy. Komparace se zaměřuje jak na oblast plnění

peněžních funkcí, tak na oblast investic. V první části se věnuje ohodnocení technologických

aspektů, následně zhodnocuje aspekty užívání kryptoměn, kdy tato část obsahuje také

vyhodnocení situace zavedení kryptoměny Bitcoin jakožto státní měny v Salvadorské

republice. Dále se komparace zabývá zhodnocením aspektů trhu sledovaných kryptoměn a

také aspektů trhu měny euro, indexu S&P 500 a zlata. Praktická část se také věnuje

návratnosti potenciálních investic v této oblasti a odhadu vývoje v této oblasti, kdy se snaží

nastínit možné alternativy vývoje. Závěrem se praktická část věnuje také doporučení.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 PENÍZE

Úvodní kapitola peníze a její samotné podkapitoly jsou v této práci uvedeny z důvodu jejich

důležitosti zavedení problematiky kryptoměn do perspektivy peněz. Definicí a postupným

vývojem peněz lze také nastínit původ vzniku myšlenky o vytvoření a cíli kryptoměn

samotných a také umožnit pokládat otázky týkajících se kryptoměn a jejich funkcí jakožto

peněz.

Dle Horbuláka (2015) lze peníze považovat za určité, lidmi akceptované, měřítko hodnoty.

1.1 Definice peněz

Dále Horbulák (2015) definuje peníze třemi základními funkcemi jako první uvádí funkci

prostředku směny, kdy peníze slouží jako mezičlánek pro další obchod. Druhou uvádí funkci

zúčtovací, díky které lze penězi ocenit veškeré výrobky. Poslední funkci reprezentuje

uchování hodnoty, kdy si lze peníze ponechat delší dobu relativně bez ztráty jejich hodnoty,

respektive snížené o aktuální inflaci, či náklady na jejich držení (viz. kapitola 1.3).

Ovšem Jiránková (2014) rozděluje tyto tři základní funkce do dvou úrovní, a to soukromého

a oficiálního neboli vládního užití, kdy je poté každá funkce přesněji specifikována.

Tabulka 1 Úrovně funkcí peněz, vlastní zpracování dle Jiránková (2014)

Úroveň Prostředek směny Zúčtovací jednotka Uchovatel hodnoty

Soukromá Platební funkce Funkce peněžních

kalkulací

Funkce na bázi

investic

Vládní Funkce prostředku

měnových

intervencí

Kotevní funkce pro

vazbu měn

Funkce prostředku

tvorby

mezinárodních

rezerv

Revenda (2013) u definování peněz také zdůrazňuje důvěru v ně a jejich všeobecné přijímání

všemi subjekty směny, přičemž i problém důvěry v papírové peníze, které oproti jejich

předchůdci vytvořených z drahých kovů, postrádají vnitřní hodnotu, kterou částečně

nahrazuje stát, který danou měnu stanoví legálním platidlem, nebo v zcela abstraktní peníze

digitální, u kterých se důvěra přenáší částečně na banku, ve které jsou uloženy.
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Mezi další aspekty peněz lze považovat jejich regulaci ze strany centrálních bank, které se

v závislosti na ekonomické situaci pokouší obnosy peněz, prostřednictvím měnové politiky,

buďto stáhnout nebo je poskytnout. (Revenda, 2013)

Centrální banky mají ve svém repertoáru mimo stahování a poskytování likvidity trhu i další

nástroje pro dosahování ekonomické stability a určených cílů, mezi které patří například

stanovení úrokových sazeb nebo uskutečňování měnových intervencí na posílení či oslabení

kurzu dané měny (Polouček, 2013). Přičemž stanovení úrokových sazeb můžeme zařadit do

měnové politiky centrální banky naproti tomu měnové intervence spadají do politiky

kurzové (Jílek, 2013).

Tyto centrální banky po zajištění základní stability následně podporují politiku vlády

v oblasti hospodaření, ovšem zcela nezávisle. (Lochmannová, 2018)

1.2 Historie peněz

O pojmu peníze se začalo uvažovat už v období starověku kdy se začaly formovat první

myšlenky a rozpory po teorii peněz, přičemž jeden z prvních rozporů jsou myšlenkové

proudy, které ze strany kartalistického vnímání vnímaly, že hodnota peněz nezávisí na

materiálu výroby, načež metalistické vnímání vidělo hodnotu právě v materiálu, ze kterého

byly peníze vyrobeny. (Horbulák, 2015)

Dalšími rozpory byly kupříkladu odlišné pohledy na hodnotu peněz z pohledu bohatství, kde

dle Platóna peníze sice jsou použity pro směnu statků, ovšem samotné vlastnictví peněz není

bohatstvím. (Koderová, Sojka a Havel, 2011)

Dalšími mysliteli byli scholastikové jejichž myšlení se opíralo o jejich filosofii, víru a etiku,

kde se zrodila myšlenka spravedlivé ceny, která byla určena zejména od nákladů na výrobu

a směnu se zohledněním udržení životního standartu prodejce dle jeho společenské

kategorie. Hodnotu peněz pojímali jakožto všeobecně akceptovaný společenský koncensus,

kde měly peníze pouze poskytovat prostředky ke směně nikoliv ke vzniku bohatství.

V důsledku čehož také odsuzovali úročené půjčky peněz, které navíc nepřijímají z důvodu

ohodnocování toku času, který je z jejich pohledu přisouzen Bohu. (Koderová, Sojka a

Havel, 2011)


[…]


prostředí, a to především v globálním měřítku. Kdy bude pravděpodobná skutečnost pokusu

o následný vznik státních stablecoinů, které by mohly celou problematiku ještě více zakotvit.

Následně tak po zhodnocení grafu vývoje, a těchto skutečností, se dá předpokládat

pokračující trend růstu hodnoty těchto kryptoměn, především Bitcoinu. U kryptoměny

Ripple se dá spíše očekávat nežli růst kontinuální, setrvání její volatility, a tím pádem také

kolísání její hodnoty.
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10 DOPORUČENÍ PRO INVESTORY

Z výsledků předchozích kapitol lze vyčíst hlavní poznatek pro investory v oblasti

kryptoměn, a to takový, že s existencí možnosti směny kryptoměn každý den, po celý den, a

s obrovským množstvím potřebných informací k posouzení samotné investice, je pro

investora se v tomto odvětví účastnit vhodné pouze, pokud může věnovat dostatek času pro

sběr a analýzu potřebných informací. Ovšem tento poznatek platí až pro investora, který již

porozumí problematice kryptoměn jakožto celku. Následné informace dále musí získávat jak

z oblasti vývoje nových technologií, nebo globální či lokální ekonomické a právní situace.

Ovšem účast na tomto trhu je zásadní už jen z hlediska inovativnosti celého sektoru. Kdy

kryptoměny jakožto takové, mohou být prostředkem pro nahlédnutí do fungování světa

v blízké budoucnosti.

V konečném srovnání sledovaných kryptoměn lze pozorovat hned několik skutečností.

Prvním faktem zůstává nadřazenost ve známosti a popularitě kryptoměny Bitcoin nad

kryptoměnou Ripple, která přináší Bitcoinu více nových potencionálních investorů a s tím

vyšší poptávku právě po této kryptoměně. Oproti proti tomuto kryptoměna Ripple směřuje

svou pozornost na fungování spíše ve finančním sektoru, ovšem budoucnost tohoto zaměření

s potenciálním vznikem státních stablecoinů, či možných nových kryptoměn, zaměřujících

se na podobnou problematiku, může býti nejistá.

Následně při posouzení veškerých sledovaných aspektů trhu a také návratnosti, lze vyvodit

ne jeden závěr. Ovšem jedním z hlavních je skutečnost posouzení chování kryptoměn,

podobného, prozatím, spíše jakožto akciovému trhu nežli penězům jako takovým. Tento

závěr vede dále k předpokladu sledování kryptoměnového trhu spíše v kontextu investičního

aktiva nežli měny.

V tomto investičním kontextu spadají ovšem kryptoměny spíše do rizikových spekulativních

aktiv, které se prozatím značí svou nestálostí, která se projevuje především vysokou

volatilitou těchto aktiv. Kdy jedním z podstatných závěrů této komparace je skutečnost,

vyšší volatility spíše u kryptoměny Ripple, ovšem obě sledované kryptoměny mají hodnoty

v této oblasti nadměrné.

Z těchto poznatků vzniká doporučení investorům považovat celý sektor kryptoměn za spíše

rizikový investiční aparát, který je přinejmenším nepředvídatelný. Kdy kryptoměna Ripple,

bez záměrů jejího využití k jejímu primárnímu užití, je spíše určena pro investora

spekulativního, věnujícímu se spíše dennímu obchodování. Na rozdíl kryptoměna Bitcoin
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by mohla být označena, spíše jakožto dlouhodobější investice, ovšem stále s velkou mírou

nejistoty. Kdy do kryptoměn samotných by měl investovat pouze jedinec znalý

problematiky, a také spíše za účelem diverzifikace svého portfolia nežli zvolení pouze tohoto

investičního segmentu.
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ZÁVĚR

Cíli této bakalářské práce bylo provedení komparace kryptoměn Bitcoin a Ripple v oblastech

plnění peněžních funkcí a investic, odhad budoucího vývoje v oblasti, stanovení doporučení,

a zavedení čtenáře do problematiky kryptoměn.

Teoretická část práce pokrývala literární rešerši v oblastech peněz, kryptoměn a investic.

Zprvu oblast peněz, jejich definice, historie a funkce uvedly v kontext jejich užívání.

Následně tématika kryptoměn samotných v obdobných částech definice, historie a funkce

zmínila ty stejné aspekty z pohledu právě kryptoměn a následně se věnovala také částem

věnujícím se pořízení kryptoměn, jejím druhům a také speciálně sledovaným kryptoměnám

Bitcoin a Ripple a v neposlední řadě legislativě v oblasti. Teoretickou část zakončuje

tématika investic, která zahrnuje jak investice ve světě měnových párů, tak ve světě

kryptoměn. Přičemž komplexně tato teoretická část slouží především ke splnění cíle

zavedení čtenáře do dané problematiky.

Praktická část poté obsahovala komparaci kryptoměn Bitcoin a Ripple, které vyhodnocování

navazovalo na poznatky části teoretické. Komparace se vztahovala jak na otázku plnění

peněžních funkcí, tak na otázku investic. Komparace obsahovala oblasti zaměřující se na

technologii kryptoměn, používání kryptoměn, zahrnující také problematiku zavedení

kryptoměny Bitcoin jakožto státní měny v Salvadorské republice, dále obsahovala oblasti

zaměřující se na vývoj trhu sledovaných kryptoměn a dalších aktiv, návratnost potencionální

investice do těchto kryptoměn, odhad budoucích alternativ vývoje v oblasti a stanovení

doporučení.

Veškeré tyto oblasti praktické části této práce tímto splnily stanovené cíle, kdy kryptoměny

byly zprvu porovnány mezi sebou a v možných aspektech také s dalšími aktivy, jakožto

s měnou euro, s indexem S&P 500 a zlatem. A ze závěrů této postupné komparace mohly

být odhadnuty právě možné alternativy vývoje a stanovena doporučení.
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