POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Kalcovský Jan

Oponent bakalářské práce (BP): Ing. Lubor Homolka, Ph.D.

Téma BP: Komparace kryptoměn Bitcoin a Ripple

Ak. rok: 2022/2023

Poznámky k vyplňování posudku:

1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B – splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F – nesplněno.
2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje kritéria pro obhajobu BP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.
3. Oponent BP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria:

Hodnocení

Hodnotící kritéria: Hodnocení
1. Cíle a metody práce B
<i>Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.</i>
Cíl práce je jasně srozumitelný a ambiciózní. Zvolené metody zpracování vedou k dosažení cíle. Pro stanovení budoucího vývoje by bylo možné využít i statistické analytické metody, proto práci nehodnotím nejlepším možným stupněm A (výrazně překračující požadavky).
2. Teoretická část práce A
<i>Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování zdrojů adekvátním způsobem.</i>
Literární rešerše je kvalitně zpracována a demonstruje autorovu znalost problematiky. Teoretická část práce je napsána v logické struktuře a čtivě. Zdroje jsou citovány správně a jejich rozsah a struktura je adekvátní úrovni bakalářské práce.
3. Praktická část práce – analýza B
<i>Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce; souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýz; náročnost sběru dat a jejich zpracování.</i>
Analytická část práce je velmi dobře zpracována. Autor pracuje s originálními daty a je zřejmé, že se problematice do detailu věnoval. Jedinou výtku bych měl k popisu metod, které jsou v práci využity. Autor například (správně) pracuje s konceptem volatility, nicméně v teoretické části není definováno, jak je stanoven, ani proč je důležitý. Jedná se o denní/týdenní/měsíční průměrnou volatilitu? Z grafu sice lze vytušit odpověď na moji otázku, nicméně z metodického pohledu by bylo vhodné, kdyby všechny metody/techniky byly jasně popsány v teoretické části.

4. Praktická část práce – řešící / návrhová / výzkumná C
<p><i>Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími argumenty; splnění stanovených cílů. U BP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení.</i></p> <p>Jak v analytické, tak řešící části, si autor zaslouží ocenění za vlastní komentáře přesahující strohý popis analyzovaných dat.</p> <p>V řešící části práce je dle mého nadbytečná část týkající se srovnání kryptoměn se zlatem. Tato část nemá podklad v zadání bakalářské práce, ani v teoretické části.</p> <p>V řešící části práce se také autor věnuje návratnosti investic do kryptoměn, část 10 se dokonce jmenuje „Doporučení pro investory“. Práce ale neměla být o investování, ale o komparaci Bitcoinu a Ripple. Samozřejmě rozumím záměru autora, nicméně problematika investičního rozhodování je mnohem širší, například zohledňuje diverzifikační efekty, které ale v práci nebyly posuzovány.</p>
5. Formální úroveň práce B
<p><i>Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.</i></p> <p>Formální úprava je na odpovídající úrovni. Terminologie je dle mého mírně nepřesná. Výrok typu „<i>Specifikem kryptoměn je také, že součástí blockchainu některých z nich jsou také kryptoaktiva zvané NFT, neboli non-fungible tokens v překladu nezaměnitelné tokeny</i>“ jsou zmatečné. Skutečně je specifikem (některých) kryptoměn, že na jejich blockchainu jsou NFT?</p>

Závěrečné hodnocení BP* B
<p>Předložená bakalářská práce je na velmi dobré úrovni a prokazuje znalost autora dané problematiky. Zvolené téma není zcela jednoduché a jeho zpracování vyžadovalo práci s cizojazyčnými zdroji a aktuálními daty.</p>

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. V části 9 práce se věnujete „státním stablecoinům“. V čem vidíte rozdílnost s CBDC?
2. Vysvětlíte, jaký je rozdíl mezi coinem a tokenem. Zdůvodněte, zda-li je USDT coin nebo token a poté uveďte, jaká je primární funkce USDT (platební/investiční)

Práce **splňuje** kritéria pro obhajobu BP. Práci **doporučuji** k obhajobě.

Datum 30.05.2023

Podpis oponenta BP